Permanente   11.461   11.807   11.860 3,5   0,5
 Total dos Ativos   1.119.162   1.241.554   1.213.462 8,4   (2,3)

14 Press Release 1S16

Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos

A carteira de títulos e valores mobiliários  da CAIXA, no final do primeiro semestre, apresentava saldo de R$ 181,2
bilhões, o que representa um crescimento de 6,0% em 12 meses, participando com 14,9% no total de ativos e
garantindo a manutenção de uma tesouraria robusta e um nível adequado de liquidez para a Instituição.

O crescimento de R$ 10,3 bilhões na comparação com junho de 2015, influenciado positivamente pelo crescimento de
10,2% e 8,8%, respectivamente, nas carteiras de títulos para negociação e títulos mantidos até o vencimento,
compensadas, principalmente, pela redução de 18,4% na carteira de títulos disponíveis para a venda.

Composição dos Saldos das Aplicações da Tesouraria

Em 30 de junho de 2016, o saldo das debêntures e de notas promissórias alocadas na carteira de crédito atingiu
R$ 7,3 bilhões, registrando retração de 9,6% em 12 meses devido vencimento antecipado de debêntures decorrente do
pedido de recuperação judicial de um único cliente.

8,1 8,1 8,4 8,9
7,3

Jun15 Set15 Dez15 Mar16 Jun16

Estoque de Debêntures e Notas Promissórias da Carteira de TVM
(R$ bilhões)

 (R$ milhões)
TVM e Derivativos Jun15 % Mar16 % Jun16 %

Títulos para Negociação 102.700   60,1   100.964   56,0   113.200   62,5
Títulos Disponíveis para Venda 18.654   10,9   16.158   9,0   15.217   8,4
Títulos Mantidos até o Vencimento 47.523   27,8   60.785   33,7   51.699   28,5
Instrumentos Financeiros Derivativos 2.062   1,2   2.384   1,3   1.107   0,6

Total 170.939 100,0  180.290 100,0  181.222 100,0

87,8%

0,2%
5,3%

6,8%

Jun15

Renda Fixa - Títulos Públicos
Renda Fixa - Títulos Privados IF
Renda Fixa - Títulos Privados Corporate
Renda Variável

91,2%

0,1%
5,6% 3,1%

Jun16

15 Press Release 1S16

Carteira de Crédito Ampla

A carteira de crédito ampla somou R$ 691,6 bilhões em junho de 2016, evolução de 6,7% em 12 meses alcançando
21,8% de participação no total de crédito do Sistema Financeiro Nacional, ganho de 1,1 p.p. em 12 meses.

Em junho de 2016, o saldo da carteira de crédito comercial totalizou R$ 195,5 bilhões. O segmento de pessoas físicas
registrou saldo de R$ 103,4 bilhões, alta de 3,8%, quando comparado ao primeiro semestre de 2015. Os créditos às
pessoas jurídicas registraram saldo de R$ 92,1 bilhões.

O crédito imobiliário, concedido a pessoas físicas e jurídicas, cresceu 7,2% em 12 meses, encerrando o primeiro